INDICAÇÃO Nº 862/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                     INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de disponibilizar o teste do olhinho, também

conhecido como teste do reflexo vermelho, na rede de saúde do

município. Trata-se de um exame rápido e indolor que avalia a saúde

ocular de recém-nascidos.

 JUSTIFICATIVA: A implementação do teste do

olhinho no município representa um avanço significativo para a saúde

pública. Garantir que as crianças tenham acesso a esse exame essencial é

investir no diagnóstico precoce de problemas visuais, possibilitando

tratamentos mais eficazes e promovendo um futuro mais saudável para

elas.

Certo de poder contar com a habitual atenção do

senhor Chefe do Executivo nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 12 de novembro de 2024.

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
27/11/2024

PRESIDENTE